nabiliter tacent. Et idem ibidem late deducitur per beatum Jeronimum super Ezechielis 3. Et per beatum Gregorium in pastorali cap. VI. Et decisione 43. Si rector. Et per beatum Ysidorum l. 3. de summo bono. Quorum auctoritates sunt in textu libelli. Ad 2 particulam dicitur circa finem. Ex isto patet, quod predicare sacerdoti et elemosynam dare diviti non sunt opera media sed mandata; ulterius patet quod si papa vel alius prepositus mandat sacerdoti *non* predicare sic dispoſito ut dictum est vel non dare elemosinas diviti etc. *non debet subditus obedire*. Quo finito et lecto Magister dixit: Ita ego voco excomunicacionem pretensam injustam et inordinatam contra juris ordinem latam et contra dei preceptum; propter illam sic ut premititur sacerdos dispoſitus non debet cessare a fructuosa predicacione nec talem timere finaliter ad dampnacionem. Et illi objecerunt: „Quod talis excommunicacio est benedictio.“ Et magister respondit: „Verum est et adhuc dico quod excommunicacio, qua quis injuste excommunicatur, est illi benedictio coram deo juxta id prophetae: maledicam benedictionibus vestris et maledictionibus benedicam. Et idem: ipsi maledicent, tu autem benedices.“ Et *Cardinalis Florentinus* dixit: „tamen jura sunt quod eciam injusta excommunicacio est timenda.“ Et Magister dixit: „Verum est cum sint octo fere cause propter quas est timenda.“ Et *Cardinalis* dixit: Et non sunt plures. Magister dixit: „Stat quod sint eciam plures.“

26. „*Quilibet* predicatoris officium accepit qui ad sacerdotium accessit et ejus mandatum debet exequi excommunicacione pretensa non obstante. Cap. XX. H.“ Ista propositio non stat sic in libro sed aliter sieut sequitur: Cum ergo ex jam dietis *quilibet* predicatoris officium accepit de mandato qui ad sacerdotium accedit, patet quod id mandatum debet exequi excommunicacione pretensa non obstante. Item nulli vero katholio verti debet in dubium, quin homo in doctrina sufficiens sit obligator ad consulendum ignaros, ad docendum ambiguos, ad castigandum effrenes et remittendum injuriantibus quam ad aliqua opera misericordie impendendum. Cum ergo sufficiens ad mini- p. 123. strandum elemosinas corporales teneatur, ad illas sub pena dampnationis ut patet Mat. 22., multo magis ad elemosinas spirituales.

27. „Censure ecclesiastice sunt antichristiane quas clerici exegitavit ad sui exaltationem et populi subpeditionem si ipsis clericis laici ad eorum non obedierint voluntatem. Cap. ultimo G.“ Ista propositio non est in libello sed materia ejus late ponitur cap. 22. Et in examine

audiencie clausulas magis ipsius contrarias et irritativas hinc inde collegerant, quas cum legisset *Cardinalis Cameracensis* dixit: „pro certo ista multo magis graviora sunt et scandalosa quam ea que articulantur.“ Racio quia ipsis magis nociva fuerunt quoad eorum status propter que displicuerunt eis.

26. „*Non debet* poni interdictum in populo quia Christus summus pontifex nec propter Johannem Baptisum nec propter suas injurias posuit interdictum. cap. ultimo G. h. i.“ Ista propositio eciam non stat in libello in forma. Sed bene eodem capitulo loquens de facili fulminacione interdicti qualiter aliunde propter unum furem clericum detentum ponitur interdictum ut ideo omnes plebi (sic) cessent a laude dei, dicit in libro: Christus autem summus pontifex detento propheta quo non surrexit major inter natos mulierum, non posuit interdictum nec dum eum herodes decollavit, ymo dum ipsemet spoliabatur, percuiebatur, blasphemabatur a militibus, a scribis, pharisaeis, magistratibus, pontificibus, non maledictionem intulit sed oravit pro eis dicens Luc. 23: Pater dimitte illis quia nesciunt quid faciunt. Et illam doctrinam tradidit suis membris dicens: Mat. V. diligite inimicos vestros et bene facite hiis qui oclerunt vos et orate pro consequentibus et calumpniantibus vos etc. Unde istam doctrinam sequens in verbo et opere primus Christi vicarius pontifex Romanus in Petri 20 docet fidèles dicens: In hoc vocati estis quia Christus passus est pro nobis relinquentes exemplum ut sequamur vestigia. Et infra. Qui cum malediceretur non maledicebat, cum peteretur non cominabatur. Et Paulus eadem via transiens dicit ad Romanos 12.: Benedicite consequentibus vos, benedicite et nolite maledicere. Et sic de aliis scripturis ibidem late positis quas tamen paucas valde in audienciam adduxerunt, *solum puncta que concitativa erant elicientes proponebant.*

---

*Articuli extractati extractu facto contra Magistrum Stephanum Palecz, sed rarus vere.*

1. „Si Papa episcopus vel prelatus est in peccato mortali quod tunc non est papa episcopus vel prelatus.“ In principio II. capituli sic stat p. 126. ut ponitur. Unde dicit: remitto eum ad sanctos Augustinum, Jeronymum Gregorium, Cyprianum et Bernardum qui plus dicunt: qui est in peccato mortali, non est tunc verus christianus. Discat ergo iste grossus fector quod tales non vere nee digne pro tunc secundum presentem justiciam sed equivoce sunt pape, episcopi vel prelati, sed vere

secundum evangelium veritatis Jo. 10. sunt fures et latrones. Et Mat. 7. cap: sunt in vestimentis ovium lupi rapaces, de quibus dicens Amos 8 dicit: ipsi regnaverunt et non ex me, principes extiterunt et ego non cognovi. Et infra: concedimus enim quod malus papa episcopus prelatus vel sacerdos est indignus minister sacramentorum, per quem deus baptizat, consecrat vel aliter ad profectum sue ecclesie operatur. Et idem late in textu per sanctorum jam allegatorum deducitur auctoritates. Et cum hic finitus esset articulus, tunc magister dixit: ymo qui est in peccato mortali, *nec est digne rex* coram deo, ubi dixit dominus per prophetam Samuelem ad Saul, *qui debebat interficere Amalec* et non fecit: pro eo quod objecisti sermonem meum et non interficias Amalech, abjiciam et ego te, ne sis Rex, ut patet primo Regum 12 cap. Interim autem Rex *Sigismundus* hungarie erexerat se extra fenestram refectorii, quia hue audiencia fuit in claustro apud minores surgens et loquens ac narrans comiti palatino Reni et Purggravio Norimbergensi, qualiter in tota christianitate non fuit major hereticus quam iste, denominando Magistrum Johannem Hus. Cum autem predicta de rege et de Saul allegaret M. Johannes Hus, clamaverunt prelati dicentes: „vocate Regem“; ipso vero Rege non audiente propter predicta que principalibus narravit per fenestram de magistro Johanne, propter quod presides clamaverunt super illos qui propinquiores erant regi: „trahatis regem ut audiat quia hoc tangit eum“, et fecerunt Magistro Johanni Hus eandem materiam resumere. Et cum finisset et limitasset, Rex Sigismundus dixit: „Johannes Hus! nemo sine crimen vivit.“ Et *Cardinalis Cameracensis* ad magistrum dixit, volens per hoc magis séculares contra eum incitare: „non sufficiebat tibi quod statum *spiritualem* vilipenderes, sed conabaris dejicere per tua scripta et dogmata eciam jam *statum Regium* et *Reges a statu suo*.“ Et Palecz surgens cepit allegare quedam jura, volens probare quod eciam Saul fuit Rex licet dominus sibi ista dixisset et qualiter David non permisit sed prohibuit eum occidere, non propter sanitatem vite quam non habebat, sed propter sanctitatem unctionis. Et ulterius quin magister (Hus) sanctum Cyprianum adduxit qui dieit: frustra Christianitatis nomen sortitur, qui Christum minime in moribus imitatur, Palecz dixit: „Ecce *quanta fatuitas* et quid est ad propositum allegare quod si alias non est verus Christianus quod ergo non sit verus papa episcopus vel rex, cum sciant docti quod Papa, Episcopus, Rex, sunt nomina officii, christianus vero

est nomen meriti et cum stat, quod alias sit verus Papa, Rex vel episcopus, licet non sit verus christianus.“ Et magister Johannes post p. 127. pauca dixit: „ymo patuit hoc de Johanne papa XXIII qui nunc Baltasar Coxa dicitur (alias Cossa) jam depositus qui si verus Papa fuissest quare ergo depositus est?“ Et Rex Sigismundus dixit: „ymo nuper domini de concilio manserunt in isto, quod ipse Baltasar fuit *verus* papa sed propter maleficia sua notoria quibus ecclesiam dei scandalisavit et bona ecclesie dilapidavit, ipse est depositus de papatu.“

2. „*Gracia* predestinacionis est vineulum quo corpus ecclesie et quodlibet ejus membrum jungitur ipsi capiti insolubiliter. Cap. II. folio II. Stat in textu sicut ponitur. Et patet per apostolum ad Romanos 8.: quis nos separabit a caritate Christi, tribulacio an augustia, an persecucio: et infra (ubi) pro predestinatis concludit, dicit: certus sum quod neque mors neque vita neque angeli neque principatus neque potestates neque virtutes neque instancea neque futura neque formido neque profundum neque caterva alia poterit nos separare a caritate dei, que est in Christo Jesu domino nostro. Ubi non dubium, quia membris ecclesie apostolus loquitur pre omnibus membris ipsius ecclesie que sunt caritate dei, que est predestinationis gracia cum christo capite, colligata; ymo ipsum caput dicit Joh. 10.: Oves mee vocem meam audiunt et ego cognosco eas et secuntur me et ego vitam eternam do eis et non peribunt in eternum et non rapiet eas quisquam de manu mea. Cognoscat ergo fictor naturam corporis ecclesie et ipsius capititis non esse corporale sed spirituale. Et cetera in libro. Quo finito magister dixit: Ita limitando acceptionem ecclesie pro convocatione predestinatorum seu universitate ut in primis articulis limitatum est, tunc quodlibet illius ecclesie membrum et eciam ipsum corpus ecclesie jungitur ipsi capiti insolubiliter per graciam predestinationis ut probant auctoritates Apostoli et Christi in textu posite et aliorum sanctorum.

3. „*Si papa* est malus et presertim prescitus, tunc ut Juda apostolus est dyabolus fur et filius perditionis et non caput sanete ecclesie militantis cum non sit membrum ecclesie militantis.“ Iste non stat in libro in forma sed sic scribitur cap. II folio 4: Si enim papa est malus et presertim prescitus tunc ut Judas apostolus est dyabolus fur et filius perditionis, quomodo est caput sanete ecclesie militantis. Si enim esset membrum sanete ecclesie, tunc esset membrum Christi et si esset membrum Christi, adhereret Christo per graciam predestinationis

presentis justicie et esset unus spiritus cum deo, ut arguit apostolus 1. Cor. 6. dicens; nescitis quod corpora vestra membra sunt Christi, et cetera in libro.

4. „Papa vel prelatus malus vel prescitus non est vere pastor, sed equivoce, sed vere fur et latro, cap. II. folio 2.“ Sic enim scribitur in libro ibidem: Si enim papa est malus tunc est mercenarius, de quo dicit salvator Joh. 10: mercenarius et qui non est pastor et cuius non sunt oves, prope vidit lupum venientem et dimittit oves et fugit et sic facit finaliter omnis malus et prescitus. Talis ergo papa vel prelatus malus et prescitus est equivoce pastor sed vere fur et latro. Et hoc in libro late, probat ibi vide ulterius. Quo finito magister Hus p. 128. dixit: „Sic ego omnia talia limitavi et limbo quod tales quoad meritum nec vere et digne coram deo non sunt papa prelati vel pastores etc. quoad officium et hominum reputaciones, sunt pape pastores sacerdotes etc.“

Statim surgens a tergo ejus quidam monachus in nigra capa de fürstat et superius quodam splendido nigro ut videbatur athlas subducta dixit: „domini videatis, ne ipse Hus decipiat semet ipsum et vos cum istis glosis et si sint in suo libro; quia ego nuper in audienceia eciam secum replicavi de istis articulis et sibi dixi: Magister forte isti pape mali etc. non sunt tales quoad meritum sed bene quoad officia sunt vere tales. Et ego (ergo) ipse jam istis glosis utitur quas habet a me et audivit, non quod sint in suis libris alicubi posite.“ Et Mag. Johannes conversus ad eum dixit: „Et non audivisti, quia sunt in libro meo et hic in proximo lekte sunt. Quid refert dicere, episcopos, prelatos vel sacerdotes malos et prescitos non esse vere nec digne secundum presentem justiciam episcopos prelatos vel sacerdotes malos, sed esse indignos ministros sacramentorum dei, nisi ipsos non vere nec digne quoad meritum esse tales sed quoad officium, cum ut in libro meo ponitur, sunt indigni ministri sacramentorum, per quos deus baptizat vel conseruat, stat ipsos esse tales sacerdotes prelatos vel episcopos et sic de aliis. Et post pauca subjunxit Magister et dixit: „et hoc bene patuit in Johanne olim papa XXIII nunc Balthazar dicto si fuit verus papa vel vere fur et latro.“ Et ipsi alterutrum respicientes deridebant dicentes, „ymo fuit verus papa.“

3. „*Papa non* est nec debet dici sanctissimus eciam secundum officium; alias Rex eciam deberet dici sanctissimus secundum officium et tortores precones et dyaboli deberent dici sancti.“ Iste non ut articulatur est in libro, sed aliter, cap. II. fol. 7 ubi sic arguit: deberet

dicere fictio, quod si aliquis est pater sanctissimus, item illam paternitatem servat sanctissime et si est pater pessimus, tunc paternitatem servat pessime. Similiter si est episcopus sanctissimus, tunc est Episcopus optimus et cum dicit esse papam, est nomen officii. Tunc sequitur: Ille homo papa malus et prescitus est homo sanctissimus et per consequens secundum idem officium est optimus et cum non potest quis secundum officium esse optimus, nisi idem officium exercet optime, sequitur quod papa malus et prescitus exercet officium optime et non potest exercere optime nisi sit bonus moraliter. Cum dicat salvator Mat. 12: quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali, sequitur quod papa malus et prescitus est moraliter bonus pro eodem singulari tempore vel momento, quod claudit contrarietatem. Infra sic scribitur: Et si ratione officii papa dicitur sanctissimus, quare

P. 129. Rex Romanorum non diceretur sanctissimus ratione officii, cum Rex secundum Augustinum gerit vicem deitatis Christi, sacerdos vero humanitatis Christi velit (velut) papa. Quare eciam judices vel justiciarii, ymo tortores et precones non dicerentur *sancti*, cum habeant officium ad fructuose et meritorie ecclesie Christi ministrandum, et cetera patent in libro ubi arguit de illis contra doctorem Palecz. Et cum finitus esset articulus, Magister Johannes dixit: „ymo nescio fundatum, unde vocarem papam sanctissimum, cum sibi sufficeret, quod dicam sanctus et cet. Nam de Christo legitur: Tu solus sanctus, tu solus dominus etc. Et illum ego vere voco sanctissimum etc.“

6. „*Si Papa vivit Christo contrarie, eciam rite legitimate canonice electus secundum humanam electionem ascendit aliunde in papatum quam per Christum.*“ Iste non sic stat in libro, sed aliter ut sequitur. Cap. III. sol. primo: Si papa vivit Christo contrarie in superbia avaricia vindicaneia et voluptate, quomodo non ascendit aliunde in ovile ovium quam per humile ostium, dominum Jesum Christum. Et dato ut dicis quod ascendent per ritam et legitimam electionem, quam ego voco electionem a deo principaliter factam non secundum constitutionem humanam vulgatam, adhuc staret, quod ascenderet aliunde. Nam Judas Sechariot rite et legitimate est electus a deo Iesu Christo ad episcopatum ut dicit Christus Joh. VI: Nonne ego XII vos elegi et unus ex vobis diaboli est; tamen ascendit aliunde in ovile ovium, cum fuit fur dyabolus et filius perditionis. Numquid non ascendit aliunde cum de eo dixit salvator in cena sua ante mortem ultima Joh. 10: Qui manducat meum panem, levabit contra me calcaneum suum etc. Et hoc

idem probat in libello per beatum Bernardum ad Eugenium papam late usque finem capituli. Illis finitis lecturis Magister Johannes Hus dixit: „Ita ego dico quod si papa vel alius prelatus vivit contrarie Christo in viciis supradictis, ascendit aliunde etiam electus humanitus ad tale officium, cum non ascendit in ovile ecclesiae per humile hostium dominum nostrum Jesum Christum. Sic et de Juda patuit qui licet electus fuerit ad apostolatum a Christo tamen non ascendit per Christum cum fur et avarus et filius pernicionis.“ Mox surgens Palecz dixit: „ecce qualis *fatuitas!* Judas est electus a Christo vel per Christum et tamen ascendit aliunde et per Christum.“ Et Magister Johannes Hus: „ymo optime stat quod sit electus a Christo et tamen ascendat aliunde cum fuit fur dyabolus et filius perditionis.“ Et subjunxit Palecz: „Nam alias potest eligi rite vel legitime in papatum vel episcopatum et postea vivere contrarie, non ergo propter hoc ascenderet aliunde.“ Et Magister Hus dilatavit amplius: „Et ego dico ulterius, quicunque intrat episcopatum prelatiam etc., vel quocunque beneficium symoniace non ea intencione ut laboret in ecclesia dei, sed magis ut vivat delicate voluptuose luxuriose et in superbia, quilibet talis ascendit aliunde, cum non ascendat per humile hostium Jesum Christum dominum. Et teste evangelio quilibet etc. fur est et latro etc.“

7. „Condempnacio XLV. articulorum Wickleff per doctores facta est p. 130. irrationaliter et iniqua et causa per eos allegata est fieta videlicet quod nullus ex eis est katholieus sed quilibet eorum aut est hereticus aut erroneus aut scandalosus cap. IV. folio primo.“ Non sic stat in libro sed sic: Condempnati sunt articuli 43 etc. hac causa, quod nullus ex illis 43 articulis est katholieus sed quilibet eorum aut est hereticus aut erroneus aut scandalosus. O doctor ubi probacio? causam fingis, quam non probas etc., nullam ostendens scripturam de contrario, et cetera ibidem late arguntur in tractatu. Articulo finito. Postea legerunt alibi ubi poni videbatur: Quare nunc doctores pretorii non condempnatis practisantes illum articulum de decimis vel de ablacione; nam idem quod scripto condempnarunt facto approbant. Nam venientes ad pretorium *rogabant* ut *eis census restituatur* cum sint elemosine et quidam de consulibus responderunt, pro quo instarent, cum idem prius pro heresi condempnasset et subdit, „gaudebant condempnantes et lugent censem dantes.“ Et *Cardinalis Cameracensis dixit*: „Magister et vos dicebatis, quod nullum errorem Wickleff yelletis defendere et ecce hic jam patet ex libris vestris quod vos istos

articulos defendistis publice et ecce pro certo hic multa ponuntur scandalosa et gravia.“ Et magister respondit: „Pater reverende! Sieut prius dixi adhuc dico, quod nullius nec Wickleff nec alterius aliquujus *errores* volo defendere sed quia videbatur mihi contra conscientiam ad condemnacionem eorum simpliciter consentire nulla habita scriptura de opposito, ideo ad illorum condemnationem non videbatur mihi statim consentire et specialiter quod ratio ipsorum que est una copulativa non potest secundum particulas suas de quolibet illorum ut prius dixi verificari.“

---

*Articuli de tractatu facto contra Magistrum Stanislaum de Znoyma.*

1) „Non eo ipso quo electores vel major pars eorum assenserunt una voce secundum ritus hominum in personam aliquam, eo ipso persona jam est legitime electa vel quod eo ipso est manifestus et verus successor Christi vel vicarius petri apostoli in officio ecclesiastico sed eo ipso quo quis copiosius *operatur meritorie* ad profectum ecclesie, habet a deo ad hoc copiosius potestatem. Ibidem folio 13.“ Eece sic stat in libro ut sequitur: Nam stat in culpati electoribus eligere feminam in ecclesiasticum officium ut patet de *Agnete* vocata *Johannes* que duobus annis et amplius papatum occupavit, ymo stat quod eligant latronem furem et dyabolum sicut Christus elegit judam et per consequens possunt eligere antichristum. Et stat eos eligere amore, avaricia vel odio personam, in qua deus non consentit approbative sicut stat eos male eligere personam cuius electionem passi-  
p. 131. vam deus approbat. Et patet quod non eo ipso, quo electores vel major pars eorum consenserit viva voce secundum ritus hominum in personam aliquam, eo ipso illa persona legitime est electa vel quod eo ipso est manifestus successor vel vicarius Petri apostoli vel alterius apostoli in officio ecclesiastico, ideo illi qui pertinencius scripture eligerent, subducta revelacione, solum probabili reputacione pronunciant pro electo, unde sive electores bene vel male elegerint, operibus electi debemus credere. Nam eo ipso quo quis copiosius *operatur meritorie* ad profectum ecclesie, habet a deo ad hoc copiosius potestatem. Et hinc dicit Christus Jesus Joh. 10: Operibus credite etc.

Et patet etiam de Joh. XXIII. quem et quam elegerunt in 54 articulis contra eum per concilium Constanciense editis eodem tempore quo ista erant facta etc. anno in eodem loco quasi symoniaceum homicidam etc.

2) „Papa prescitus non est caput ecclesie sancte dei.“ Hec propositio non stat in libro sed sic scribitur cap. II. fol. 9: Vellem libenter a doctore rationem efficacem recipere, quare infidelis est ille, (questio) et quare infideliter dicit me querere dum dico, si papa est prescitus, quomodo est caput ecclesie sancte. Ecce veritas, que non potest in arguendo desicere, non infideliter arguendo, querit a scribis et pharisaeis Mat. 12 dicens: progenies viperarum quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali. Et ecce ego quero a *scribis*: Si papa est prescitus et sic progenies viperarum quomodo est caput ecclesie sancte dei? Respondeant scribe et pharisaei qui fuerunt in concilio *Pragensis pretorii*; possibilius enim est quod loquatur prescitus bona, cum potest esse in gratia secundum presentem justiciam quam quod sit caput ecclesie sancte dei. Iterum Joh. 2. salvator arguit querendo sic a iudeis: Quomodo potestis vos credere qui gloriam ab invicem accipitis et gloriam que a solo deo est non queritis. Et ego a simili quero: Quomodo, si papa est prescitus, potest esse caput ecclesie sancte dei, qui gloriam a mundo recipit et gloriam, que a solo deo est, non querit? Possibilius enim est, quod papa prescitus credit quam quod sit caput ecclesie sancte dei qui gloriam a mundo recipit etc. Ibidem in libro late arguit. Magister dixit: Vocando conformiter ecclesiam pro convocatione vel universitate predestinorum, ego quero ibi sicut legitur pronuncians, si papa est prescitus, quomodo est caput illius ecclesie sancte dei.

3) „Non est scintilla apparence quod oporteat esse unum in spiritualibus regens ecclesiam, quod semper cum ipsa militante ecclesia conversetur.“ Cap. V. fol. 2. Iste sic scribitur in libro: Distorta est ergo p. 131. hec consequentia. Rex Boemie est caput regni boemie, ergo papa prescitus est caput totius militantis ecclesie. Christus enim est caput in spiritualibus regens militarem ecclesiam, multo necessarius quam oportet ipsum cesarem in temporalibus regere, quia Christus qui sedet ad dexteram dei patris necessario capitaliter regit ecclesiam militarem. Et non est scintilla apperencie quod oportet esse unum caput in spiritualibus regens ecclesiam, quod semper cum ipsa militante ecclesia conversetur, nisi infidelis vellet heretice, quod oportet militarem ecclesiam hie habere civitatem manentem perpetuam et non futuram inquirere. Et ulterius patet ibidem quam inconveniens est similitudinis proporcio, esse papam presentium caput ecclesie militantis ad esse Regem caput Regni Boemie etc. Ibidem. Quo finito et

Ieeto Magister Johannes dixit: „Ymo verum est quod tale caput corporale de quo doctores ponebant in dictis suis, non semper oporteat esse et cum militante ecclesia eciam corporaliter conversari, cum eciam pro nunc nullum tale caput corporale habeamus, sed solum dominum Jesum Christum.

4) „Christus sine talibus monstruosis capitibus per suos veraces discipulos sparsos per orbem terrarum melius suam ecclesiam regularet.“ Iste sic stat in libro in forma: Cap. II. fol primo: Et quamvis doctor dicat quod corpus militantis ecclesie aliunde est acephalum, nos tamen vere credimus quod Christus Jesus est caput super omnem ecclesiam ipsam regens indefectibiliter, motum et sensum eidem spiritualem influens. Dato quod nullum usque diem judicii doctor probet, esse aliud caput ipsius ecclesie quam dominum Jesum Christum, nec potest dare doctor rationem quare ecclesia tempore *Agnetis* per duos annos et per quinque menses fuit acephala vivens secundum multa membra in Christi gratia, quando per idem posset esse acephala per plures annos, cum Christus sine talibus monstruosis capitibus *per suos veraces discipulos sparsos per orbem terrarum melius suam ecclesiam regularet*. Et cetera in libro. Illis finitis dixerunt: „*ecce jam prophetas.*“ Et Magister Johannes Hus dixit: „Et ego dico quod tempore apostolorum melius infinite regebatur quam nunc regitur et quid repugnat Christo quod non eandem sine talibus monstruosis capitibus que nunc fuerunt melius regularet per suos veraces discipulos et ecce nunc nullum tale caput habemus et tamen Christus non desinit suam ecclesiam regulare. Quia jam Johannes XXIII fuit depositus et Gregorius XII cesserat sive concenderat papatui.“ Et illi deridebant.

5) „Petrus non fuit universalis pastor ovium Christi nec Romanus Pontifex.“ Ista propositio non est in libro sed sic stat scripta: Cap. VII. fol. 3. Patet 2. ex verbis Christi quod non limitavit Petro pro jurisdictione totum mundum nec tantum unam provinciam. Similiter p. 133. nec aliis apostolis. Quidam tamen eorum plures regiones, quidam pauciores peragraverunt evangelisantes regnum dei, ut Paulus, qui plus omnibus laborabit, visitavit corporaliter et convertit plures provincias, unde cuilibet apostolo vel ejus vicario fuit licet tantum de populo vel terra convertere vel confirmare in fide Christi quantum sufficeret et non fuit restrictio jurisdictionis nisi ex insufficiencia etc.

6) „Apostoli et fideles sacerdotes domini strenue in necessariis ad salutem regulaverunt ecclesiam antiquam antequam pape officium fuerat introductum. Sic facerent deficiente per summe possibile papa usque diem judicii.“ (4 sextero primo folio.) Cum lectus fuisse, dixerunt iterum: „ecce prophetat.“ Et Magister Johannes dixit: „ymo verum est, quod apostoli ecclesiam ante introductionem hujus modi officii papatus, eciam ecclesiam in necessariis ad salutem strenue regularunt et melius pro certo quam nunc regitur et possunt eorum fideles sequaces idem facere et ecce nunc nullum papam habemus et forte poterit sic durare ad duos annos vel quis scit ad quantum tempus.“ Et Palecz dixit: „A et 4, est hoc summe possibile?“ Et Magister: „ymo possibile.“ Et Stokes Anglicus dixit ad magistrum: „Et quid tu glo-riaris in his *scriptis* et *doctrinis*, tibi eorum titulum vane ascri-*bendo*, cum he *doctrine* et *sententie* non sunt tue sed pocius Wickleff, cuius viam sequeris.“

---

*Nota ad istos subscriptos articulos responsones breves magistri Johannis Hus. Sunt videlicet que scripte sunt cum rubrica interlinealiter.*

*Isti sunt ultimi articuli.*

*Articuli Johannis Hus extracti ex libro de ecclesia et quibus-dam aliis tractatulis.*

1. Unica est sancta universalis ecclesia que est predestinorum universitas.

*Priuissime dicta secundum Augustinum.*

2. Et infra sequitur: universalis sancta ecclesia tantum est vera sicut tantum est unus numerus predestinorum.

*Priuissime dicta quod non est pars ad aliam proprie dictam.*

3. Paulus nunquam fuit membrum dyaboli licet fecerit quosdam actus actibus ecclesie malignancium consimiles.

*Prescitum quo ad finalem adherenciam.*

4. Presciti non sunt partes ecclesie cum nulla pars ab ea finaliter excidit eo quod predestinationis caritas que ipsam ligat non excidit.

*Katholice priuissime dicte.*

Due vera divinitas et humanitas sunt unus Christus, *contentire copulative.*

*Ista sepe sententiantur a beato Augustino super Johanne.*

Et infra cap. X. omnis homo est spiritus cum sit duarum naturarum utraque.

*Katholice propriissime dicte.*

5. Prescitus et si aliquendo sit in gratia secundum presentem justiciam, tamen nunquam est pars sancte ecclesie et predestinatus semper manet membrum ecclesie, licet aliquis exdit a gratia adventicia sed non a gracia predestinacionis.

*Est sententia beati Augustini super Johanne, item super enchiridion, item super psalterium, item de doctrina Christiana.*

6. Sumendo ecclesiam pro convocatione predestinatorum sive sit in gracia sive non secundum presentem justiciam, isto modo ecclesia est articulus fidei.

7. Petrus non fuit nec est caput sancte ecclesie Katholice.

*Universalis propriissime dicta.*

8. Sacerdotes quomodolibet criminose viventes sacerdotii polluunt potestatem et sie ut filii infideles senciunt infideliter de septem sacramentis ecclesie, de clavibus officiis et sacris rebus ecclesie, ceremoniis, censuris, moribus, veneratione reliquiarum, indulgencieis et ordinibus.

*Est deuteronom. 32: Generatio perversa et infideles filii.*

*Pro isto dicitur in psalmo 77. Dilexerunt eam in ore suo et in lingua sua mentiti sunt ei, cor autem eorum non erat rectum nec fideles habiti in testamento suo.*

9. Papalis dignitas a Cesare inolevit et pape profectio et institutio a Cesaris potencia emanavit.

*Quoad dominacionem in temporalibus et ornatum imperiale et prefecturam super 4 ecclesias. Innoc. dict. 96 et 63. Spirituali, quia ecclesiastico 9 dicitur: nemo scit an gracia vel odio dignus sit.*

10. Nullus sine revelatione assereret rationaliter de se vel de alio, quod esset caput ecclesie particularis sancte nec Romanus Pontifex caput Romane ecclesie.

11. Non oportet credere quod iste quicunque Romanus pontifex sit caput eujuscunque particularis ecclesie sancte nisi deus eum predestinaverit.

*Secundum rite meritum perseverans.*

12. Nemo gerit vicem Christi vel Petri\*) nisi sequitur eum moribus eum nulla alia sequela sit pertinencior nec \*\*\*) aliter recipiat

\*) Officio et merito.

\*\*) Sub alia condicione.

a deo procuratoriam potestatem quia ad idem officium vicarii \*) requiritur et morum conformitas et instituentis auctoritas.

13. Papa non est manifestus et verus successor officio et merito principis apostolorum petri si vivit moribus contrarius Petro. Et si querit avariciam, tunc est vicarius Jude sehariott secundum mutacionem avaricie. Et pari evidencia Cardinales non sunt manifesti et veri successores collegii aliorum apostolorum Christi nisi vixerint more apostolorum servantes mandata et consilia domini Jesu Christi.

14. *Ibi dixi de doctoribus pragensibus octo, qui scripserunt, p. 133. quod qui non obedierit eorum dictamini quod brachio seculari est tradendes.*

Doctores ponentes quod aliquis per censuram ecclesiasticam emendandus, si corrigi noluerit seculari judicio est tradendus, pro certo secuntur in hoc pontifices scribas et phariseos qui Christum non volentem eis obedire in omnibus dicentes (*ibi relatio est illorum qui Christum Pilato tradiderunt ut patet ibidem*): nobis non licet interficere quenquam, ipsum seculari judicio tradiderunt et quod tales graviore sunt homicide quam pylatus.

15. Obedientia ecclesiastica est obedientia secundum adivencionem sacerdotum ecclesie preter expressam auctoritatem scripture.

*Ista descriptio est obedientie que distinguitur contra obedientiam legis Christi explicitam ut patet ibi ubi iste articulus est receptus, sed absit quod omnis obedientia legis dei sit hujusmodi que dicitur eciam uno (nomine) obedientia ecclesie.*

16. Divisio immediata humanorum operum est quod sunt vel virtuosa vel viciosa, quia si homo est viciosus et agit quidquam, tunc agit viciose et si est virtuosus et agit quidquam tunc agit virtuose, quia sicut vitium quod crimen dicitur sive mortale peccatum inficit ultra actus hominis, sic virtus vivificat omnes actus hominis virtuose.

17. Sacerdos Christi vivens secundum legem ejus habens scripture noticiam et affectum ad edificandum populum debet predicare non obstante pretensa excommunicacione (*injuriosa et illicita ex malitia fulminata*). Et infra: Quod si papa vel alius prepositus mandat sacerdoti sic disposito non predicare, non debet subditus obedire.

18. Quilibet predictantis officium de mandato accepit qui ad sacerdotium accedit et idem mandatum debet exequi pretensa excommunicacione (*injuriosa et illicita ex malitia fulminata non obstante*).

---

\*) De congruencia.

*Istud dictum est multorum Sanctorum, Augustini, Gregorii Ysidori etc.*

19. Per censuras ecclesiasticas (*heu sepe fit per abusum illarum censurarum quod possunt fieri et fiunt sepe licite*) excommunicacionis suspensionis interdicti ad sui exaltacionem clerus populum laicalem subpediat, avariciam multiplicat, propriam maliciam protegit et viam preparat antichristo. Signum autem evidens est quod ab antichristo procedunt tales censure, quas vocant in suis processibus fulminaciones, quibus clerus procedit principalissime contra illos, qui denudant nequiciam antichristi, quam clerus per se maxime usurpavit.

20. Si papa est malus et presertim si est prescitus tunc ut Judas apostolus est dyabolus fur et filius perditionis (*secundum vite meritum perseverans finaliter*) non est caput sancte militantis ecclesie, cum nec sit membrum ejus quoad graciam predestinacionis et vineulum quo corpus ecclesie et quodlibet ejus membrum jungitur ipsi capiti insolubiliter.

21. Papa vel prelatus malus et prescitus equivoce pastor et vere fur et latro (*quia non secundum officium et vite meritum sed solum secundum officium*).

22. Papa non debet dici sanetissimus (*quia solus deus est sanctissimus*) eciā secundum officium quia alias Rex eciā deberet dici sanetissimus secundum officium et tortores et preones dicerentur sancti, ymo eciā dyabolus deberet vocari sanctus cum sit officarius dei. *truncatus*.

23. Si papa vivit Christo contrarie eciā si ascenderet per ritam et legitimam electionem secundum constitutionem humanam vulgatam, tamen\*) aliunde ascenderet quam per Christum; dato eciā quod intraret per electionem a deo principaliter factam. Nam Judas Schariott rite et legitimate est electus a deo Jesu Christo ad episcopatum et tamen ascendit aliunde in ovile ovium (*quia non ambulavit per humile, ostium scilicet christum qui dicit: ego sum hostium, per me si quis intraverit salvabitur. Istud dixi disputative expectans majorem informationem*).

24. Condemnatio 43 articulorum Wickleff per doctores facta est irrationabilis et iniqua et male facta est causa per eos allegata,

---

\*) Quia se per superbiam super Christum elevaret.

videlicet quod nullus ex eis est katholieus sed quilibet eorum aut est hereticus aut erroneus aut scandalosus.

25. Non eo ipso quo electores vel major pars eorum consenserit viva voce secundum ritus hominum in persona aliqua, officio et vite merito eo ipso illa persona legitime est electa, vel quod eo ipso est verus et manifestus successor vel vicarius petri apostoli vel alterius apostoli in officio ecclesiastico, unde sive electores bene vel male elegerunt: *operibus* electi debemus credere; nam eo ipso quo quis copiosius operatur meritorie ad profectum ecclesie, habet a deo adhuc copiosius potestatem. — *Patet instance in Agneta que ab ecclesia estimabatur esse legitimus papa.*

26. Non est scintilla apparenie, quod oportet esse unum caput in spiritualibus regens ecclesiam quod semper cum militante ecclesia conversetur, patet quia stat, ecclesiam pro magno tempore esse sine papa ut jam stat post condemnationem Johanni XXIII.

27. Christus sine talibus monstruosis capitibus per suos veraces discipulos sparsos per orbem terrarum melius suam ecclesiam regulareret (*ut sine Agneta et Johanne XXIII et aliis qui fuerunt heretici vel aliter criminosi*).

28. Apostoli et fideles sacerdotes domini strenue in necessariis ad salutem regulaverunt ecclesiam antequam pape officium foret introductum (*quoad temporalem dominacionem et prefecturam*). Sic facherent deficiente per summe possibile papa usque in diem iudicii.

29. Nullus est dominus civilis (*secundum officium et vite meritum ut sancti sententiant Ozee 8: Ipsi regnaverunt et non ex me principes extiterunt et ego non cognovi*). Nullus est dominus civilis, nullus est prelatus, Nullus est episcopus in peccato mortali.

*Illud adducunt communiter sancti Gregorius Bernardus etc.*

*Hic jam ponunt articulos extractos de processu cause et ubi scriptura vel racio in contrarium posita sed povis falsa et injusta sibi ascribunt testes dicentes fore fide dignos qui tamen furunt ejus inimici vali(di) et sibi suspecti.*

*Articuli extracti ex processu cause contra Johannem Hus sufficienter deducti et probati per testes fides dignos.*

Et primo articulus 4 et eciam 8 in quibus continetur quod Johannes Hus pertinaciter articulos erroneos Wickleff in civitate Pragensi in scolis et predicationibus publice predicit et defendit.

Non est verum quod unquam talia procurassem cum sub protestatione posui argumenta pro aliquibus articulis qui videbantur mihi veri.

Item articulus nonus in quo continetur quod propter premissa in civitate Pragensi secuta est seditio grandis, facta dolo et culpa Johannis Hus in tantum quod nobiles viri et katholici deum timentes coacti sint exire et latere extra civitatem predictam, stragesque dampnificationes sacrilegia aliaque horribilia execrabilia orta et secuta sunt, operam dante et procurante prefato Johanne Hus cum suis complicibus.

Non est verum quod unquam talia procurassem.

Item articulus decimus in quo continetur quod Johannes Hus continue in dicta civitate pragensi fuit et erat sectator fautor et eruditior ac defensor erroris quondam Johannis Wickleff heresiarche et ut talis et pro tali tentus nominatus et reputatus in dicta civitate et in partibus vicinis.

Non est verum quamvis aliqui inimici talem me reputarunt.

Item articulus 15 et eciam 16 in quibus continetur quod dominus Archiepiscopus Pragensis exequendo mandatum domini domini Alexandri felicis recordacionis pape quinti quo sibi mandavit et commisit, ne ex tunc in antea aliquis auderet in locis privatis dicte civitatis nisi in ecclesiis kathedralibus collegiatis parochialibus monasteriis et eorum cimiteriis ad populum predicare quod prefatus dominus Archiepiscopus concedendo (?) literarum apostolicarum execucionem hujusmodi inhibuit in generali sinodo tunc prage congregata. Ipse vero Johannes p. 138. Hus execucioni dictarum literarum nec non sententie et prohibitionis hujusmodi de facto se opposuit et post prohibicionem de mense Junii et presertim XXII die illius mensis et ex post pluribus et diversis vicibus in quadam capella Bethlehem nuncupata ad populum predicavit. Et ibidem populum copiosum convocavit et convocari procuravit contra prohibicionem antedictam.

Verum est quia appellaveram ad ipsum Alexandrum *pro meliori informacione* sicut patet in processu cause.

Item articulus 17 in quo continetur quod prefatus Johannes Hus tam de dicto meuse Junii anno domini MCCCCXI quam ante et post in dicta capella predicando ad populum ibidem collectum et eciam in diversis aliis locis civitatis Pragensis diversis vicibus multos errores et hereses tam ex dictis libris dicti quondam Johannis Wikleff quam ex sua protervitate et dolositate astruxit, docuit, disputavit et pro posse

defendit maxime infrascriptos videlicet quod post consecrationem hostie in altari maneat panis materialis vel substantia panis.

Non est verum.

Item articulus 18 in quo continetur quod sacerdos existens in peccato mortali non conficit corpus Christi non ordinat, non baptizat.

Non est verum, nam predieavi oppositum.

Item articulus 19 in quo continetur quod indulgencie pape seu episcoporum concesse nihil prosunt.

Non est verum, pecuniarias autem indulgencias cum taxa et erectione crucis factam (sic) contra Christianos reprobavi et serpsi de indulgenceis quod sacerdotes Christi possunt ministerialiter dare remissionem peccatorum vere contritis et confessis a pena et a culpa.

Item articulus 21 in quo continetur quod Romana ecclesia sit synagoga sathanae.

Non est verum; nam pono in libro de ecclesia esse sanctam Romanam ecclesiam secundum sanatos omnes fideles Christianos ad obedientiam Romani pontificis juxta legem Christi pertinentes.

Item articulus 24 in quo continetur quod nulla heresis debeat exterminari per potentiam sed per disputacionem in scolis.

Non est verum; sed dixi quod primo scriptura vel ratione debet convinci hereticos (sic) siue dicunt sancti Augustinus et Bernardus.

Item articulus 26 in quo continetur quod dictus Johannes Hus ad seducendum populum et simplices ausu temerario dixit, quod in Anglia monachi et alii magistri convenissent in quadam ecclesia S. Pauli contra Magistrum Johannem Wickleff et non poterant eum convincere, sed statim tonitru et fulgor de celo descendisset super eos et rupisset hostium ecclesie, ita quod magistri et monachi vix evasissent ad civitatem Londonieusem. Et hoc dixit ad anctorisandum dictum Johannem Wickleff unde prorumpendo in verba dixit ad populum in hec verba: Utinam anima mea esset ibi ubi est anima Johannis Wickleff. Et post literam quandam falsificatam sub sigillo falso universitatis studii Oxoniensis pluries publicavit, in qua continetur licet false, Johannem Wickleff fuisse verum katholicum et doctorem evangelicum bone famae et conversacionis laudabilis ab evo sue juventatis usque in diem exitus sui.

Non est verum; iste articulus in multis punetis plenus est et convolutus mendaciis.

Item art. 29 in quo continetur quod seculares debeant anferre bona temporalia quum hoc esset meritorium.

Non est verum.

Item 32 et eciam 37 articuli in quibus continetur quod Johannes Hus existens in excommunicacione et agravacione divinis se miscuit, populo predicavit et publice dixit: quod non curaret excommunicacionem, quia non potest excommunicari quis ab homine nisi proprius sit excommunicatus a deo.

Non est verum, sed dixi, quod sub appellacione possum predicare et quod injusta excommunicacio non nocet homini justo, dum ipsam humiliter tolera propter deum.

Item articulus 38 in quo continetur quod Johannes Hus diversos errores predicavit, ex quibus scandala exorta sunt inter prelatos et populum regni Boemie et magistros et scolares studii Pragensis et inobedientia subditorum quoad eorum prelatos et destructiones studii pragensis.

Non est verum.

Item articulus septimus in partibus in causa inquisitionis coram Archiepiscopo Pragensi datos et oblatis (sic) contra Johannem Hus in quo continetur qualiter Johannis Hus ad populum dixit: Ecce papa nunc defunctus (videlicet Alexander P. V.) nuper scripsit Archiepiscopo Pragensi pro extirpandis erroribus Johannis Wickleff in Boemia et Moravia, et quod ibi sunt multi homines, opinones et errores Wickleff contra fidem tenentes quorum corda sunt heresi infecta, et ego dio et deo regracior, quod ego nullum boemum vidi hereticum et quod ad verba premissa populus clamavit: mentitur.

Non est verum quoad finem quod sic populus clamasset. Nam clamavit dicentes: menciuntur qui nos dieunt hereticos; et verus est articulus quoad principium.

Item articulus 9 in quo continetur quod idem Johannes Hus dixit in vulgari ad populum: Ecce impleta est prophecia quam predixit *Jacobus de Thuramo*: quod anno domini MCCCCIX surget unus qui evangelium et epistolas et fidem Christi persecutetur, per hoc denominando dominum Alexandrum qui in suis bullis mandavit libros Wickleff cremari.

Non est verum in forma sed aliqua dixi. Nec ipse Alexander mandavit in bulla libros Wickleff cremari.

Item articulus 11 in quo continetur, quod Johannes Hus dixit, quod Alexander papa nuper defunctus, nescio tamen si sit in celo vel

in inferno, scribit in cutibus suis asininis: quod archiepiscopus cremare deberet libros Johannis Wikleff in quibus multa bona continentur.

Verum est quoad principium quod dixi, sed quod preciperet cremari non dixi, quia non scripsit hoc in bullis.

Item articulus alias de responsione sua in qua continetur, quod dictus Johannes Hus literam post ejus recessum de Boemia dimisit ad legendum populo que continet ut pensantes laborem ejus sollicitum quem eis habuit — —

„Ecce non plus scripserunt de isto articulo, ad quem estimo habetis in responsione in copia primorum articulorum in primo carcere copiatorum. Ultimo sic stabat scriptum: Articuli lecti contra doctrinam et personam Johannis Hus die martis in feria 3 post Viti XVIII. mensis Junii in congregacione publica et traditi notario etc.

Et ego Johannes Hus semper in spe servus Jesu Christi scripsi responsiones ad articulos in eorum copia sicut et in ista juxta meam conscientiam de qua omnipotenti domino debo reddere rationem.

Ad articulos extractos de libellis meis non potui sententias scribere et propter brevitatem temporis et propter carenciam papiri et propter periculum etc. Et estimo quod in primis articulis copiatis sunt ad aliquos explanandos et probandos posite sanctorum autoritates. Jam restat vel revocare et abjurare et penitenciam mirabilem suscipere vel comburi. Pater et filius et spiritus sanctus unus deus in quem credo et confido, dabit intercedentibus omnibus sanctis et hominibus justis spiritum consilii et fortitudinis ut possim laqueum Sathanae effugere et in ipsius gracia finaliter permanere. Amen.

Omnes articuli, ex libellis et ex processu causa sic sunt glosati in responsione concilii sicut hic sunt glosati breviter.

Datum feria quinta proxima post festum sancti Viti martyris de carcere apud fratres dictos minores vel Borsaezi. (20. Juni 1415.)

---

Cum ergo jam articulos predictos tam attestacionum quam eciam p. 132. immediate precedentes finivissent et quasi *jam silencium esset*, dixit Cardinalis Cameracensis: „M. Johannes, ecce vie due vobis sunt posite, quarum unam eligatis. Vel quod detis vos plane et corporaliter ad graciam et ad manus concilii quodque concilium dictaverit vobiscum, quod sitis contentus et concilium ob reverenciam hie domini Regis Romanorum et fratri sui Regis Boemie et propter vestrum bonum p. 133. faciet vobiscum *pie et humaniter*, vel si adhuc aliquos articulos

ex predictis tenere vultis et defendere et *si optatis adhuc aliam audienciam, illa dabitur vobis*, sed sciatis hic esse tam magnos et illuminatos viros, doctores et magistros, qui habent contra articulos vestros tam fortes rationes, quod timendum est, ne in mayores errores involveremini, si illos articulos defendere volueritis et tenere. *Et ego consulo, non judicialiter loquor.* „*Et alii subjunxerunt „pro certo,* M. Johannes, melius est, ut dicit dominus Cardinalis, ut detis vos totaliter ad graciā concilii et non teneatis aliqua pertinaciter.“ Et magister inclinato capite respondit humiliter: „Reverendissimi patres! Ego huc *libere* veni non ad aliqua pertinaciter defendendum, sed si in aliis minus bene seu defectuose posui, volo *informacioni* Concilii humiliter subjacere. Rogo tantum propter deum, quod detur mihi audiencia ad declarandum intencionem meam super articulos mihi objectis et sanctorum doctorum scripta. Et si rationes mee et scripture efficaces non fuerint, volo *informacioni* Concilii humiliter subjacere.“ Et statim multi clamabant dicentes: „Ecce cautulose et pertinaciter loquitur. Vult subjacere *informacioni* concilii et *non correctioni et definitio*n*i*.“ Et ipse respondit: „ymo *informacioni*, *correctioni* et *decisioni* volo subjacere concilii; deus mihi testis est, sincere et non cautulose loquor.“ Et Cardinalis *Cameracensis* dixit ad ipsum M. Johannem: „*Ex quo vultis vos dare ad graciā Concilii et ejus informacioni subjici*, sciatis, quod *informacio* vestra a *doctoribus* bene 60, quorum aliqui jam recesserunt et *Parisienses* jam supervenerunt, nullo contradicente, de mandato et ex commissione concilii, est ista, quod *vos primo humiliter recognoscatis errorem vestrum* in istis articulis, quos hucusque tenuistis; 2º, quod subjuretis (sic) illos articulos et juretis illos in eternum amplius quod non velitis tenere nec predicare nec dogmatisare; 3º quod vos publice revocetis illos articulos et retractetis. Et 4º, quod illis oppositum determinetis, teneatis et predicetis, quos ut hic deducitur contra vos, tenuistis, scripsistis, et *predicasti*s.“

Et Mag. Johannes inter multa hinc inde per alios eribrata et collata dixit: „Reverendissime pater! ego paratus sum humiliter obediere concilio et informari. Sed rogo propter deum, quod mihi laqueum dampnacionis non velitis imponere ut non egar mentiri et abjurare P. 134. illos articulos, de quibus teste deo et conscientia mihi nihil constat et testes contra me deponunt, que nec in eor meum unquam ascenderunt et presertim de isto, quod post consecrationem in sacramento altaris

remaneat panis materialis. Illos autem de quibus constat mihi et quos in libris meis posui, docto de opposito, volo humiliter revocare. Sed quod ego omnes articulos mihi (*sic*) abjurarem, quorum multi mihi deo dante false ascripti sunt, laqueum mihi dampnacionis menciendo prepararem, quia abjurare ut in Katholico me legisse memoror, est errori prius tento renunciare; sed quia multi mihi articuli ascripti sunt, quos nunquam tenui, nec in cor meum ascenderunt, ideo videtur mihi contra conscientiam illos abjurare et mentiri.“ Et illi dixerunt: „non non, hoc non est abjurare.“ Et magister dixit: „Ita ego legi, quod illud sit abjurare.“ Et clamaverunt multi cum conscientiam attestaretur dicentes: „Et forte tua conscientia nunquam dictaret te errasse vel errare.“ Et interim Rex dixit: „Audias Hus! Et quare nolles omnes articulos erroneos abjurare, quos dicis, quod testes contra te male deposuerunt et tamen ego volo abjurare omnes errores et quod nullum errorem volo tenere, non tamen oportet quod aliquos prius tenui.“ Et ille: „Domine Rex, hoc non sonat idem vocabulum vel verbum abjurare.“ Et Cardinalis *Florentinus* dixit: „Mag. Johannes! dabitur vobis una forma satis limitata, quod facere debeat vel velit.“ Tunc Rex dixit: „Johannes Hus! Ecce due vie sunt tibi posite vel quod abjures et revokes errores hic condempnatos et des te ad gratiam concilii et concilium tibi in aliquo graciam faciet. Vel si vis quod tu defendas illos errores, et *Concilium et doctores habent jura sua*, quid tecum debeat finaliter facere.“ Et ipse respondit: „Serenissime princeps! ego nullum volo errorem tenere, sed volo me humiliter submittere concilii determinacioni. Solum quod deum et conscientiam meam non offendam nec dicam me illos errores tenuisse, quos nunquam tenui, nec unquam in cor meum ascenderunt. Et eciam rogo quod solum mihi detur audiencia ad tantum, quod possim meam intencionem declarare in certis punetis et articulis mihi objectis et specialiter de papa, capitibus et membris ecclesiae, in quibus mecum equivocant qui meam intencionem concipient. Quia ego concedo et dico, quod papa episcopi prelati etc., si sint presciti et in peccatis mortalibus, non sunt vere tales quoad merita, nec digne coram deo protume, sunt tamen quoad officia tales sicut pape episcopi prelati etc. cum ut dixi sint indigni ministri sacramentorum.“ Et post multa alia hinc inde ventilata Rex iterum dixit: „Audias Johannes Hus! sicut heri tibi dixi, adhuc tibi dico, non possum tibi resumere, etate in habes, p. 133. si voluisti, potuisti bene intendere. Jam audis, quod domini tibi duas

vias proposuerunt, vel quod tu des te in omnibus ad graciam sacro concilio et quanto cieius tanto melius et abjures et revoes omnes errores illos in libris tuis scriptos et eciam illos quos recognovisti solus, et super quos contra te sufficiens testimonium adduxerunt, *quibus oportet nos credere*, quia dicunt scripture quod in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Et hic super aliquibus articulis quamplures deposuerunt et magni viri, et pro illis erroribus suscipias penitentiam corde contrito non fictam, sicut tibi dictabit concilium et illis ut dicunt domini oppositum determines et seribas et jures illos et alios amplius non tenere; vel si vis illos pertinaciter tenere et defendere, quod tunc certe concilium contra te procedat *secundum jura sua*.“ Et quidam antiquus Episcopus et canus de *Polonia* dixit: „*jura sunt clara in Clementinis et sexto de hereticis quomodo debeat secum fieri*“.

Et Magister Regi respondit: „*Serenissime princeps! tantum dixi prius quod hue libere veni non ea intencione quod velim aliquem errorem tenere vel heresim sed volo humiliter concilii stare informacioni.*“ Et multi clamabant: „*Eece pertinax est, vult stare informacioni concilii et tenuit illos errores a multis annis et non vult subjacere correctioni et definicioni concilii, ut revocet illos errores.*“ Et quidam sacerdos pinguis sedens in fenestra in tunica preciosa et videtur fuisse *Prutenus*, dixit clamando: „*non admittatur ad revocationem, quia et si revocabit, non tenebit, quia misit literas in recessu suo suis fautoribus et adherentibus, quibus publice lecta est: etsi cogeretur ad revocandum, quia solum ore vult hoc facere, sed non corde, et ergo nullo modo sibi credatis, quia non tenebit.*“ Et magister dixit: „*ymo volo humiliter informacioni correctioni et decisioni consilii subjacere.* Et feci publicas protestaciones in tractatu contra magistrum Stanislaum, quod volo stare humiliter determinacioni sancte matris ecclesie sicut quilibet fidelis christianus debet stare.“ Et Paleez surgens dixit: „*Et si ego multum protestarer quod hic magistrum Albertum penes me sedentem nolle alapisare et tamen ipsum alapisarem vel ipsum alapisando qualis esset jam protestacio? Sic et tu protestaris, quod nullum vis errorem et specialiter ipsius Wicleff tenere et defendere et illos defendens (defendis).*“ Et dixit: „*Reverendissimi patres! hic sunt IX articuli ipsius Wikleff*“, et legit eos per ordinem de carta,

P. 136. „*contra quorum quinque dudum dampnatorum sententiam magister Stanislaus de Znoyma predicavit in ecclesia beate virginis ante letam euriam*

publice presente multitudine cleri. Et dux Arnestus Austrie, dum tunc erat in Praga et ego similiter ibidem post contra illos predicavi. Et ipse Hus cum complicibus suis illos pertinaciter defendit in scolis et publice. Et fecisti, inquit ad Magistrum Johannem Hus, quedam scripta pro illorum defensione que hic habentur et si tu non dabis tua scripta, nos dabimus.“ Et ipse dixit: „detis.“ Et Rex dixit: „si habes talia scripta, bonum esset quod ea dares hic concilio ad examinandum illa et si tu non dabis, alii dabunt.“ Et ipse dixit: „dent“.

Interim exhibuerunt unum articulum, qualiter ipse glosasset quandam sententiam Pape et ipse dixit, quod non glosavit illam nec unquam prius vidisset illas glosas eum dicta sententia nisi in carcere aput predicatorum cum sibi fuisse per comissarios presentata. Et illi dixerunt, „sed scis quis glosavit illam, dicas sub juramento, quod fecisti, dicere veritatem“. Et ille dixit: „pro certo nescio quis glosavit, sed audivi quod magister Gesseniez illam glosaverit.“ Et illi dixerunt: „tamen in carcere confitebaris quod ipse glosasset“. Et ille: „non confitebar, solum ex auditu.“ Et illi: „et utrum approbas glosam illam vel si placuit tibi“. Et ille „quomodo debuit mihi placere cum ut prius dixi nunquam illam vidi“. Et illi ad eum: „sed utrum adhuc placeet tibi?“ Respondit: „non placet“. Et ex tacta (sic) vexatione jam valde pallidus erat quia ut dixerunt, quibus constabat, quod illam noctem totam duxit insomnem quia dolore dencium et capititis vexabatur et febris eum quassare incepserat.

Post hoc legerunt unum articulum de tribus decollatis qui ut posuerunt propter ipsius scandalosam predicacionem, qua ipsos ad inobedientiam sedis apostolice et literarum papalium inducebat, literis apostolicis reclamantibus decollati sunt. Quos ipse postea suis clericis et discipulis ad capellam Bethlehem cum cantu: *isti sunt sancti*, mandavit deportari. Et in erastino loco missae defunctorum, missam de martyribus cantari jussit et sic illos decollatos *sanctificari* et quantum in eo fuit canonisavit et post in sermone dixit: „quod nollem ipsos dare pro tanta massa argenti“, certainam massam in capella dieta demonstrando.

Et Magister respondit: „*verum est*, quod decollati sunt, sed quod ego fecerim eos eum tali cantu deportari *non est verum*, quia tunc nou eram ibi. Et statim surgens Naso, dixit: „audite me, rogo duo p. 157. verba, ex quo de istis decollatis sit mencio. Mihi bene constat, quod eram tunc cum Rege Boemie tunc Romanorum, ubi postquam iste Hus

multa contra in obedienciam sedis apostolice et literarum papalium predicasset et audientes suos ad eandem *provocasset*, mox dicti decollati in sermone quodam clamabant contra literas Apostolicas et Rex Boemiae illos decollari mandavit; post quorum decollationem iste predicavit in *Bethlehem* sicut sibi placuit et *sicut jam audivistis*. Postea propter illos comunitas insurrexit contra consilium et contra consules Pragenses, dicentes quia innocentes homines et injuste mandassent decollari et tumultus et rumor magnus erat. Nam multa centena hominum venerunt ad pretorium dicencium, quod et ipsi mori vellent pro illa veritate. Deinde consules non valentes sedare tumultum, venerunt ad Regem, quid mandaret facere quia non possent sedare tumultum. Et Rex Boemie dixit: „Et si mille tales essent, fiat ipsis sicut illis. Et si non sufficiunt vobis justiciarri et lictores hic in regno, faciam de aliis terris illos adduci.“ Et Magister dixit: „Ecce domini iste doctor injuriam facit domino Regi, cum rex non mandavit illos decollari.“ Et Palecz surgens dixit: „quia Rex mandavit proclamari publice, ut nullus bullis papalibus contradicat et isti contradixerunt illis publice, ideo virtute illius mandati Regis decollati sunt, quos iste canonisavit. quia legatis in libro suo de ecclesia c. 20 seq. et videbitis qualiter illos canonisavit.“ Et legerunt propheciam credo Danielis XI ubi ponitur: et ruent in gladio et flamma et captivitate dierum et applicabuntur eis multi fraudulenter. Et postea: *qualiter hoc impletur in illis tribus laicis Martino, Stasskone, et Johanne qui non consencientes, ymo contradicentes antichristi mendaciis services suas gladio exposuerant et alii multi ad ideam parati sunt et multi illis fraudulenter associati sunt qui minis antichristi exterriti in fugam conversi sunt et retro abierunt*“ etc. Quibus lectis presidentes se se alterutrum intuebantur quasi quodammodo admirantes. Postea Anglii produxerunt copiam ejusdam litere universitatis Oxoniensis Pragam apportate, quam dicebant magistrum Johannem Hus in sermone publicasse et sigillum pro recommandacione ipsius Wikleff ostendisse. Et cum legissent eam, requisierunt ab eo, si eam pronunciasset. Et ipse respondit: „quod sic, quia illam cum sigillo universitatis Oxo-  
P. 138. niensis duo studentes Pragam attulissent.“ Tunc Angli requisiverunt ab eo et eum ut nominet illos studentes quia dixerunt illam literam fuisse falseficiatam et non debite emanasse. Et magister ostendens super Palecz dixit: „ille amicus meus novit bone memorie Nicolaum Faulfis, qui illas literas apportavit cum alio quem non scio quis fuerit.“